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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření aplikace, která umožňuje výměnu a

přenos dat napříč různými klientskými aplikacemi pomocí architektury Klient-

Server a Peer-to-Peer. V práci je implementována webová služba, která komunikuje

s klientskými aplikacemi a databází. Dále pak klientská aplikace pro platformu

Android, která umožňuje komunikaci s webovou službou, nebo připojení na jinou

klientskou aplikaci pomocí technologie Bluetooth.

Annotation

Title: Mobile applications using principles Client-Server and Peer-to-peer

communications

The bachelor thesis focuses on the creation of an application that allows the

exchange and transfer of data across different client applications using Client-Server

and Peer-to-Peer architecture. In bachelor thesis is implemented a web service, that

comunicates with client applications and a database. Additionally, an Android based

client application that allows communication with a web service or connect to

another client application via Bluetooth technology.
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1 Úvod

V dnešní době využívá většina lidí na světě chytrý mobilní telefon nebo tablet. Tato

zařízení nám ulehčují nebo zpříjemňují každodenní práci. Jejich cena je stále

příznivější, a proto je trh s touto elektronikou na velkém vzestupu. Pro jejich

využívání je zapotřebí velké množství programů, které nám umožní je jednodušeji a

efektivněji využívat. Velkým trendem je sdílení dat napříč různými zařízeními a

aplikacemi. Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat mobilní aplikaci,

která bude komunikovat s jinou aplikací pomocí vytvořeného serveru, nebo přímo

za pomoci připojení pomocí architektury Peer-to-Peer.
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2 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace je počítačový program, který umožnuje uživateli mobilního

zařízení komunikaci s funkcemi daného elektronického přístroje. Některé mobilní

aplikace jsou do zařízení nainstalovány defaultně výrobcem již před zakoupením

telefonu, jako je například aplikace pro psaní SMS zpráv, vytáčení kontaktů nebo

videokamera, fotoaparát a podobně. Pro využívání jiných je však potřeba dané

aplikace stáhnout z jiného zdroje. Mezi takovéto zdroje patří například Google Play,

App Store, Microsoft Store a jiné. Jedná se o distribuční služby, které umožní

uživateli zakoupit instalační soubor, který se stáhne a nainstaluje mobilní aplikaci

uživateli do telefonu. Ten ji následně může začít využívat. Zpravidla všechny mobilní

aplikace v dnešní době komunikují se servery nebo jinými mobilními aplikacemi

například pomocí internetu, Bluetooth nebo GPS a dalších způsobů, z důvodu

výměny informací, zjištění polohy atd.

2.1 Mobilní operační systémy

Ne každá mobilní aplikace může fungovat na všech mobilních zařízeních. Každá je

totiž napsaná pro skupinu nebo pro konkrétní platformu. Pod pojmem platforma si

můžeme představit operační systém mobilního zařízení. Mezi základní operační

systémy patří Android, iOS a Microsoft Windows Phone.

2.1.1 Android

Android je v dnešní době nejvyužívanější mobilní operační systém, který je založen

na Linuxu. Původním majitelem byla firma Android Inc., která ho v roce 2005

prodala firmě Google a. s. Ta ho i nadále vyvíjí. Verze tohoto operačního systému

nesou vždy název podle sladkostí. V dnešní době je nejaktuálnější verzí systému

verze 7.1 Nougat, která je ovšem zatím spuštěna pouze na mobilních zařízeních od

společnosti Google. Pro většinu zařízení je zatím dostupná verze nižší [1]. Výhodou

Androidu je jeho otevřenost. Tento systém je založen na principu open source a není

tedy nutné za jeho využívání platit. Je proto možné si ho nainstalovat a bezplatně

využívat na jakémkoliv zařízení. Aplikace jsou k dispozici především přes

internetový obchod Google Play. Tato distribuční služba obsahuje k dnešnímu dni,

podle serveru Statista, více než tři miliony aplikací [2].
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Spousta aplikací je šířená bezplatným způsobem, jiné jsou přístupné až po

jejich zakoupení. Aplikace na Google Play může nahrávat jakýkoliv uživatel. Existuje

proto velké množství aplikací, které jsou nefunkční, nebo nejsou odladěné pro

značné množství mobilních a tabletových zařízení.

2.1.2 iOS

IOS neboli také iPhone OS je v dnešní době druhý nejpoužívanější operační systém

pro mobilní zařízení, hned po systému Android. Jedná se o systém založený na

systému macOS od společnosti Apple Inc., která jej vlastní i vyvíjí. Tento systém

mohou využívat pouze zařízení od společnosti Apple. V dnešní době je

nejaktuálnější verzí systému iOS 10, kterou využívá většina zařízení, a je

připravována verze iOS 11. Jedná se o uzavřený systém, u kterého je zapotřebí pro

konektivitu s ostatními zařízeními využívat jeho vlastní služby a aplikace, jako je

například iTunes nebo iCloud. Uživatelé mohou přistupovat k novým aplikacím

pomocí služby App Store, která je nativně připravená v zařízeních při jejich

zakoupení. Nahrání nové aplikace do App Store je značně obtížnější oproti

konkurenčnímu Google Play. Každá aplikace před nahráním prochází složitým

schvalovacím procesem, při kterém je řádně otestována, aby se zamezilo distribuci

špatných, nebo dokonce nefunkčních aplikací všem uživatelům. Tento proces má za

následek nižší počet nabízených aplikací. Aplikace, které úspěšně prošly nahrávacím

procesem, jsou k dispozici zdarma, nebo po jejich zakoupení.

2.1.3 Microsoft Windows Phone

Microsoft Windows Phone je operační systém vlastněný a vyvíjený firmou Microsoft

Corporation. Je to třetí nejrozšířenější systém na mobilních zařízeních. Dnes je

nejaktuálnější verzí systému verze Windows 10 Mobile. Aplikace na tento typ

operačního systému je možné získat pomocí služby Store, kterou obsahuje nativně

každé zařízení. Počet aplikací vyvíjených pro tuto platformu je výrazně nižší než u

systému Android nebo iOS. Tento operační systém je využíván především firmami

jako služební telefony.

Dlouhodobým cílem je zpřístupnit uživatelům funkce desktopových zařízení

pomocí mobilního zařízení. Dokazuje to například možnost vzdálené plochy
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k počítačům bez instalace externích aplikací, dále také vývoj funkce Continuum,

která umožní uživatelům po připojení většího zobrazovacího zařízení k mobilnímu

telefonu využívat funkce desktopových aplikací. Jedná se tedy i o vývoj nových

mobilních aplikací, které budou pracovat v mobilním i desktopovém režimu. Těchto

aplikací zatím není mnoho, jde především o základní aplikace firmy Microsoft, jako

je například balíček Office, internetový prohlížeč Internet Explorer a podobně.

2.1.4 Využití operačních systémů

Podle analýzy podílu operačních systémů na trhu od společnosti Business

Insider v roce 2016 využívalo 85.2 % všech mobilních zařízeních na trhu operační

systém Android. Na druhé místo v počtu smartphonů byl zařazen systém iOS, který

využívalo 13.8 % uživatelů. Microsoft se svým systémem velmi zaostával. Využívalo

ho přibližně 0.6 % uživatelů. Celkové pokrytí spotřebního trhu systémy Android a

iOS tedy činí 99 %. Z jejich výsledků jasně vyplývá, že počet uživatelů využívajících

systém Android se v letech 2009 až 2016 výrazně zvýšil. To může být způsobeno

dostupností tohoto operačního systému pro velké množství zařízení. Apple si

v tomto období udržuje přibližně stejné procento uživatelů. Procentuální využití

operačních systémů na mobilních zařízeních v roce 2016 je znázorněno na Obrázku

1. [3]

Obrázek 1: Podíl operačních systémů na mobilních zařízeních v roce 2016 (zdrojem autor)
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2.2 Vývoj mobilních aplikací

Vývoj mobilních aplikací je poměrně náročná záležitost. Je potřeba na začátku

provést důkladnou analýzu systému, cílové skupiny uživatelů a také způsobu

implementace řešení. V dnešní době se mobilní aplikace vyvíjejí třemi základními

způsoby. Jedná se o nativní mobilní aplikace, hybridní aplikace a responzivní

webové stránky.

Nativní mobilní aplikace je aplikace napsaná přímo pro konkrétní platformu.

Ostatní systémy tuto aplikaci nebudou schopny využívat. Tento způsob aplikací

přináší dosažení vysokého výkonu. Pro vývojáře je navíc velice jednouché využívat

základní prvky zařízení a systému, jako je například GPS, videokamera, senzory

snímající světlo nebo pozici zařízení a dále pak také základní prvky využívání

zařízení, jako jsou například pozice doteku, gesta a podobně. Vývoj takových aplikací


[…]


Ukázka výběru navázaní spojení je zobrazena na Obrázku 22.
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Obrázek 22: Výběr typu akce Peer-to-Peer (zdrojem autor)

 Implementace očekávání připojení

Pokud uživatel vybere možnost „přijmout zprávu“, je spuštěna aktivita

očekávající připojení jiného zařízení. Pro neustálé očekávání připojení je

v systému vytvořena asynchronní třída, běžící ve vlastním vlákně. Ta je

neustále připravena na následné připojení. Třída při jejím vytvoření vytvoří

instanci třídy „BluetoothServerSocket“. Po jejím spuštění třída očekává

připojení jiné aplikace pomocí stejného identifikačního klíče. Když dojde

k připojení jiné aplikace, je následně vytvořeno a uchováno spojení mezi

nimi, které je opět spuštěno ve vlastním vlákně. Naslouchání připojení

dalších aplikací je zastaveno.
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private class ServerClass extends Thread{

private BluetoothServerSocket serverSocket;

public ServerClass(){

serverSocket =

bluetoothAdapter.listenUsingRfcommWithServiceRecord(

APP_NAME, MY_UUID);

}

public void run(){

BluetoothSocket socket = null;

while (socket == null){

socket = serverSocket.accept();

if(socket != null){

receive = new Receive(socket);

receive.start();

break;

}

}

}

}

Zdrojový kód 22: Třída očekávající připojení (zdrojem autor)

Pro obsluhu příjmu zpráv je v systému vytvořena asynchronní třída

„Receive“, která si uchovává spojení s druhou aplikací a neustále naslouchá

příjmu dat a předává je handleru, který obstarává zobrazení dat uživateli.
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private class Receive extends Thread{

private final BluetoothSocket socket;

private final InputStream inputStream;

public Receive(BluetoothSocket socket){

this.socket = socket;

inputStream = this.socket.getInputStream();

}

public void run(){

byte[] buffer = new byte[1024];

int bytes;

while(true){

bytes = inputStream.read(buffer);

handler.obtainMessage(STATE_MESSAGE_RECEIVED, bytes, -1,

buffer).sendToTarget();

}

}

}

Zdrojový kód 23: Příjem dat z připojeného zařízení (zdrojem autor)

Ukázka zobrazení přijatých dat od jiné aplikace je zobrazena na Obrázku 23.

Obrázek 23: Zobrazení přijatých zpráv z druhé aplikace (zdrojem autor)
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 Implementace připojení

Pro připojení na naslouchající třídu je zapotřebí využít opačný přístup. Byla

z toho důvodu vytvořena třída „ClientClass“, která se připojuje ke

konkrétnímu zařízení, které vybere uživatel. Výběr zařízení je zobrazen na

Obrázku 24. V případě úspěšného připojení je druhé aplikaci předán

identifikační klíč, díky kterému se navzájem aplikace spárují. Po úspěšném

připojení je vytvořena třída „Send“.

private class ClientClass extends Thread{

private BluetoothDevice device;

private BluetoothSocket socket;

public ClientClass(BluetoothDevice device){

this.device = device;

socket = device.createRfcommSocketToServiceRecord(MY_UUID);

}

public void run(){

socket.connect();

sendReceive = new Send (socket);

}

}

Zdrojový kód 24: Třída, která se připojuje na jiné zařízení (zdrojem autor)

Třída „Send“ udržuje navázané spojení s druhou aplikací. Pomocí metody

„write“ umožňuje přeposlat druhé aplikaci data.

private class Send{

private final BluetoothSocket socket;

private final OutputStream outputStream;

public Send (BluetoothSocket socket){

this.socket = socket;

OutputStream tmpOut = null;

outputStream = this.socket.getOutputStream();

}

public void write(byte[] bytes){

outputStream.write(bytes);

}

}

Zdrojový kód 25: Odeslání dat k připojenému zařízení (zdrojem autor)
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Z pohledu uživatele je nejprve potřeba vybrat zařízení, ke kterému se chce

připojit. To je znázorněno na Obrázku 24. Poté, co vybere dostupného

uživatele, je zahájen přenos zpráv. Ten je zobrazen na Obrázku 25.

Obrázek 24: Výběr zařízení pro připojení (zdrojem

autor)

Obrázek 25: Odesílání zpráv jinému uživateli

(zdrojem autor)
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7 Shrnutí výsledků

Cílem bakalářské práce bylo ověřit a implementovat komunikaci mezi mobilními

aplikacemi. Nejprve byla vytvořena webová služba, která přijímá data od klientů a

komunikuje s databází. Ta je nasazená na veřejném serverovém úložišti. Druhou fází

byla implementace aplikace, která dokáže komunikovat nejen s webovou službou,

ale také s ostatními aplikacemi, bez připojení k serveru. K tomuto účelu byla

v aplikaci využita technologie Bluetooth, která podporuje komunikaci mezi dvěma

uživateli.

Webová služba podporuje přenos souborů, které si ukládá na vlastní serverové

úložiště. Pomocí připojení Bluetooth k jinému zařízení je možné posílat textové

zprávy druhému uživateli, které se mu následně zobrazí v aplikaci.
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8 Závěry a doporučení

Závěrem práce doporučuji všem vývojářům pracovat s mobilními i serverovými

aplikacemi.

Serverové aplikace jsou příjemným nástrojem na propojení více klientů,

užívajících různá zařízení a operační systémy. Je ovšem potřeba, aby byl klient vždy

připojený k internetu, pokud je serverová část nasazená na externím úložišti.

V případě, že je uložená na lokální síti, stačí mít zajištěné připojení do dané lokální

sítě.

Mobilní aplikace mají vzhledem k rostoucí míře poptávky velký potenciál do

budoucího rozvoje. Velkým problémem klientské aplikace navrhované v bakalářské

práci je multiplatformní unikátnost. Navrhujeme vyzkoušet vývojářské nástroje,

které umožňují kompilaci výsledné aplikace do více mobilních platforem.
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