POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Hovorka

Název práce: Mobilní aplikace využívající principy Klient-Server a Peer-to-Peer komunikace

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření aplikace, která umožňuje výměnu a přenos dat napříč různými klientskými aplikacemi pomocí architektury KlientServer a Peer-to-Peer. V práci je implementována webová služba, která komunikuje s klientskými aplikacemi a databází. Dále pak klientská aplikace pro platformu Android, která umožňuje komunikaci s webovou službou, nebo připojení na jinou klientskou aplikaci pomocí technologie Bluetooth.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Poměrně stručná (krátká) práce. Věcně v pořádku. Informace uvedené v práci ale částečně/ většinou patří mezi běžně známé a velmi základní. Autor sledoval osnovu dohodnutou se školitelem a cíle práce splnil. Popisy v aplikační části jsou až příliš stručné. Mohly být i formálnější. Aplikace se jeví jako funkční, cíle splňující, minimální. Stylisticky je práce v pořádku. Větší aktivita mohla být věnována rešeršní části práce (rozšíření o další informace), i aplikační části práce (formalizace popisu a pod.), Některé obrázky dělají dojem prostého prodlužování textu práce (a pod). Vzhledem k rozsahu odvedené práce hodnotím velmi dobře-C

Otázky k obhajobě:

Diskuse může být věnována upřesnění a rozšíření informací uvedených první části práce a představení typických problémů, které musel autor překonat při tvorbě aplikace

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis